
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea Instrucţiunii cu privire la atribuirea mandatelor de consilier

în consiliile raionale, orăşeneşti (municipale) şi săteşti (comunale)
 

nr. 27  din  05.04.2011
 

Monitorul Oficial nr.65-68/346 din 22.04.2011

 
* * *

În temeiul art.18, 22 lit.c) şi 26 alin.(1) lit.b) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, 
precum şi în vederea aducerii în concordanţă a actelor normative adoptate de Comisia Electorală 
Centrală cu modificările operate la Legea nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică 
locală şi Legea nr.768-XIV din 2 februarie 2000 privind statutul alesului local, Comisia Electorală 
Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Instrucţiunea cu privire la atribuirea mandatelor de consilier în consiliile raionale, orăşeneşti 

(municipale), de sector şi săteşti (comunale), aprobată prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.384 
din 12 decembrie 2006, cu modificările ulterioare, se modifică, după cum urmează:

1) La punctul 5 poziţia a cincea, cuvintele “art.15” se înlocuiesc cu cuvintele “art.11”, mai departe 
după text.

2) La punctul 10, textul “şi se efectuează repartizarea mandatelor de consilier” se înlocuieşte cu 
textul “pentru repartizarea mandatelor de consilier în consiliul local”.

3) Punctul 14 va avea următorul cuprins:
“14. Procedura de transmitere a documentelor electorale la alegerile locale generale, alegerile 

parţiale sau cele noi, se va desfăşura în strictă conformitate cu prevederile Codului electoral şi ale 
Instrucţiunii privind modul de împachetare, sigilare şi transmitere a documentelor electorale la alegerile 
locale, aprobată prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale.”

4) La punctul 18, liniuţa a doua va avea următorul cuprins:
“- calitatea de funcţionar public în cadrul oficiului teritorial al Cancelariei de Stat”.
5) La punctul 20, textul “direcţiei teritoriale control administrativ a Ministerului Administraţiei Publice 

Locale” se înlocuieşte cu textul “oficiului teritorial al Cancelariei de Stat”, mai departe după text.
6) Punctul 26 va avea următorul cuprins:
“26. În baza documentelor prezentate conform pct.25 al prezentei Instrucţiuni, Comisia Electorală 

Centrală adoptă o hotărîre cu privire la atribuirea mandatului de consilier, care serveşte drept temei 
pentru începerea exercitării efective a mandatului de consilier în cadrul consiliului respectiv.

Hotărîrile Comisiei Electorale Centrale cu privire la atribuirea mandatelor de consilier sînt acte 
administrative cu caracter individual şi intră în vigoare la data adoptării sau la data prevăzută în textul 
acestora. Totodată, Comisia Electorală Centrală asigură plasarea hotărîrilor cu privire la atribuirea 
mandatelor de consilier pe site-ul său oficial www.cec.md.”

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.
 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 
Secretarul Comisiei
Electorale Centrale Andrei Volentir

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/5013
https://moldlex.md/lexact/6796
https://moldlex.md/lexact/34082
https://moldlex.md/lexact/34082
http://www.cec.md


 
Chişinău, 5 aprilie 2011.
Nr.27.
 


